












































































































NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, jueves 17 de marzo de 2011439108

ORDENANZA QUE DECLARA DE NECESIDAD 
PUBLICA LA REALIZACION DE DOS CAMPAÑAS 

ANUALES DE RECOJO DE ELIMINACION DE 
INSERVIBLES PARA PREVENIR EL DENGUE EN EL 

DISTRITO DE CARABAYLLO

Artículo Primero.- DECLARESE, de necesidad Pública 
la realización de dos (2) CAMPAÑAS ANUALES  de recojo 
y eliminación de inservibles, que se desarrollaran en el 
transcurso de cada año, como estrategia para prevenir el 
DENGUE a fi n de controlar a las densidades poblaciones 
del vector transmisor del DENGUE (Aedes Aegypti). 

Artículo Segundo.- CONVOQUESE, a toda la 
población del distrito de Carabayllo a efectos de proceder 
a la eliminación adecuada y oportuna de los criaderos de 
zancudos, (inservibles) para poder prevenir y controlar el 
DENGUE en todo ámbito distrital.

Artículo Tercero.- ARTICULAR, y convocar a las 
Instituciones Públicas y Privadas, Organizaciones de 
Base, Líderes Comunales, entre otros a colaborar y 
participar activamente en las “Campañas de Recojo y 
Eliminación de Inservibles”.

Artículo Cuarto.- ESTABLECER que es el 
COMPROMISO, de la Autoridad Sanitaria Local, Red de 
Salud Túpac Amaru, emitir los informes de la situación 
de salud, riesgos sanitarios que puedan ocasionar 
Epidemias o brotes, así como las asesorías técnicas para 
las intervenciones; Informes que deben darse de forma 
periódica para la toma de decisiones en forma oportuna.

Artículo Quinto.- ENCARGUESE, a la Gerencia 
Municipal y a la Sub Gerencia de Imagen Institucional 
el cumplimiento y difusión de la presente Ordenanza y a 
Secretaría General su publicación conforme a Ley.

Artículo Sexto.- PRECISESE, que la presente 
Ordenanza tenga vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

RAFAEL MARCELO ALVAREZ ESPINOZA
Alcalde

614787-2

MUNICIPALIDAD DE LINCE

Ratifican la Resolución de Gerencia        
Nº 0046-2011-MDL-GDU, emitida por 
la Gerencia de Desarrollo Urbano

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 06-2011-ALC-MDL

Lince, 9 de marzo del 2011

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE LINCE

VISTOS: El Informe Nº 092-2011-MDL-OAJ de fecha 
14 de febrero del 2011, emitido por la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica sobre modifi cación de las Normas Técnico – 
Administrativas Complementarias a la Ordenanza Nº 266-
MDL y Plano para la Ubicación de Propaganda Electoral 
en Espacios Públicos; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Alcaldía Nº 12-2010-ALC-
MDL, publicado en el Diario Ofi cial El Peruano, el día 24 
de Julio del 2010, se ratifi có la Resolución de Gerencia 
Nº 0018-2010-MDL-GDU de fecha 21 de Julio del 2010, 
emitida por la Gerencia de Desarrollo Urbano, que modifi có 
el Numeral 4.2 de las Normas Técnico-Administrativas 
Complementarias, aprobadas por la Resolución de 
Gerencia Nº 0015-2010-MDL-GDU de fecha 8 de Junio 
del 2010, así como, el Plano de Ubicación de Propaganda 
Electoral en Espacios Públicos; 

Que, la Gerencia de Desarrollo Urbano mediante 
Informe Nº 011-2011-MDL-GDU de fecha 11 de febrero del 

2011, eleva para su ratifi cación la Resolución de Gerencia 
Nº 0046-2011-MDL-GDU de fecha 11 de febrero del 2011, 
que modifi ca el Numeral 4.2 de las Normas Técnico-
Administrativas Complementarias, al considerar que el 
número de organizaciones políticas participantes en el actual 
proceso de elecciones generales, es menor a aquellas que 
participaron en el proceso electoral municipal 2010;

Que, mediante documento de vistos, la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica concuerda con el informe emitido 
por la Gerencia de Desarrollo Urbano, opinando que la 
Resolución Gerencial Nº 0046-2011-MDL-GDU de fecha 
11 de febrero del 2011, debe ser ratifi cada mediante 
Decreto de Alcaldía; 

De conformidad a las atribuciones conferidas por 
el Art. 42 de la Ley Orgánica de Municipalidades – Ley 
Nº 27972; 

DECRETA:

Artículo Primero.- RATIFICAR la Resolución de Gerencia 
Nº 0046-2011-MDL-GDU de fecha 11 de febrero del 2011, 
emitida por la Gerencia de Desarrollo Urbano, que Modifi ca 
el Numeral 4.2 de las Normas Técnico-Administrativas 
Complementarias, aprobadas por la Resolución de Gerencia 
Nº 0018-2010-MDL-GDU de fecha 21 de Julio del 2010, en los 
términos del texto que se detalla en la indicada Resolución, así 
como, el nuevo Plano de Ubicación de Propaganda Electoral 
en Espacios Públicos que en anexo forma parte integrante de 
la indicada Resolución.

Artículo Segundo.- Póngase en conocimiento de 
la Gerencia de Desarrollo Urbano y la Sub Gerencia 
de Desarrollo Económico Local, y de la Gerencia de 
Seguridad Ciudadana y Sub Gerencia de Fiscalización 
y Control Administrativo, para que en el ámbito de su 
competencia, realicen las acciones administrativas para 
dar cumplimiento al presente Decreto de Alcaldía.    

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

MARTIN PRINCIPE LAINES
Alcalde

614209-1

MUNICIPALIDAD DE

SANTIAGO DE SURCO

Aprueban el Nuevo Reglamento de 
Parámetros Urbanísticos y Edificatorios 
correspondiente al sector del distrito 
conformante del Área de Tratamiento 
Normativo III de Lima Metropolitana

DECRETO DE ALCALDÍA Nº 04-2011-MSS

Santiago de Surco, 15 de marzo de 2011

EL ALCALDE DE SANTIAGO DE SURCO

VISTO: El Memorándum Nº 286-2011-GM-MSS de la 
Gerencia Municipal, el Informe Nº 060 -2011-GDU-MSS 
de la Gerencia de Desarrollo Urbano, y el Informe Nº 274 
-2011-GAJ-MSS de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194º de la Constitución Política del 
Perú, modificada por la Ley de Reforma Constitucional 
Nº 27680, concordante con el Artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
establece que los gobiernos locales gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia, precisando la última norma que la autonomía 
que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de 
gobierno, actos administrativos y de administración, con 
sujeción al ordenamiento jurídico;



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, jueves 17 de marzo de 2011 439109

Que, de conformidad con lo que dispone el inciso 
6), Artículo 195º de la Constitución Política del Perú, 
modifi cada por la Ley de Reforma Constitucional Nº 27680, 
las municipalidades son competentes para; Planifi car el 
desarrollo urbano y rural de sus circunscripciones, incluyendo 
la zonifi cación, urbanismo y el acondicionamiento territorial;

Que, el Artículo IX del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 
Ley Orgánica de Municipalidades, dispone que el proceso 
de planeación local es integral, permanente y participativo, 
articulando a las municipalidades con sus vecinos. En 
dicho proceso se señalan las políticas públicas de nivel 
local, teniendo en cuenta las competencias y funciones 
específi cas exclusivas y compartidas establecidas para las 
municipalidades provinciales y distritales;

Que, de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 74º de la 
Ley antes acotada, las municipalidades ejercen de manera 
exclusiva o compartida una función promotora, normativa 
y reguladora, así como las de ejecución, fi scalización y 
control, en las materias de su competencia;

Que, la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
mediante Ordenanza Nº 912-MML, aprobó el Reajuste 
Integral de la Zonifi cación de los Usos del Suelo de un 
Sector del Distrito de Santiago de Surco conformante del 
Área de Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana; 
disponiendo en el Artículo 8º que la Municipalidad de 
Santiago de Surco, en estricta sujeción a las normas 
aprobadas por la mencionada Ordenanza, formule 
y apruebe por Decreto de Alcaldía, los Parámetros 
Urbanísticos y Edifi catorios de Estacionamientos, Retiros, 
Tamaño Mínimo de Departamentos y Otros para su 
aplicación en la jurisdicción distrital;

Que, dando cumplimiento a lo dispuesto por la 
Municipalidad Provincial, esta Corporación mediante 
Decreto de Alcaldía Nº 07-2006-MSS aprobó el Reglamento 
de Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios, y el plano de 
Secciones y Áreas de Tratamiento diferenciado (Plano 
S-01), correspondiente al sector del distrito de Santiago 
de Surco conformante del Área de Tratamiento Normativo 
III de Lima Metropolitana; sin embargo, la citada norma 
ha sido modifi cada, ampliada y precisada por diversas 
normas (Decretos de Alcaldía: Nº 12-2006-MSS publicado 
el 18.12.2006, Nº 20-2007-MSS publicado el 21.12.2007, 
Nº 01-2008-MSS publicado el 23.01.2008, Nº 19-2008-
MSS publicado el 23.12.2008, Nº 05-2009-MSS publicado 
el 07.04.2009, Nº 06-2009-MSS publicado el 30.04.2009, 
Nº 07-2009-MSS publicado el 07.05.2009, Nº 07-2008-
MSS publicado el 28.03.2008, Nº 16-2008-MSS publicado 
el 08.07.2008, Nº 13-2009-MSS publicado el 17.07.2009, 
Nº 013-2010-MSS publicado el 23.04.2010, Nº 23-2010-
MSS publicado el 09.09.2010 y Nº 28-2010-MSS publicado 
el 10.11.2010);

Posteriormente a través del Decreto de Alcaldía 
Nº 13-2009-MSS publicado el 17.07.2009, se aprobó el 
“Reglamento de Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios 
correspondiente al sector del distrito de Santiago de 
Surco conformante del Área de Tratamiento Normativo 
III de Lima Metropolitana”, publicado el Diario Ofi cial 
El Peruano el 26.03.2009, el mismo que a la fecha se 
mantiene vigente con las modifi caciones contenidas en 
los Decretos de Alcaldía Nº 013, 023 y 028–2010-MSS;

A través de la Ordenanza 378-MSS publicada en el Diario 
Ofi cial El Peruano el 12.01.2011, se dispuso suspender 
temporalmente por un período de 45 días hábiles, la 
recepción de nuevas solicitudes correspondientes a los 
procedimientos de Licencia de Edifi cación y Habilitaciones 
Urbanas, Licencias de Funcionamiento y los Certifi cados 
de Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios para los lotes 
ubicados en el distrito de Santiago de Surco, siendo uno 
de los objetivos de dicha norma efectuar la evaluación del 
marco normativo aplicable a la jurisdicción de Santiago 
de Surco;

Que, la Gerencia de Desarrollo Urbano presentó el 
proyecto del Reglamento de Parámetros Urbanísticos 
y Edifi catorios correspondiente al sector del distrito de 
Santiago de Surco conformante del Área de Tratamiento 
Normativo III de Lima Metropolitana; señalando, que el 
mismo es el resultado del estudio minucioso, análisis 
y evaluación del Decreto de Alcaldía Nº 013-2009-
MSS y sus modifi catorias, teniendo en consideración la 
problemática actual en lo referente a las alturas, retiros, 
estacionamiento, área libre y otros; reglamento que 
permitirá un adecuado desarrollo Urbano del Distrito;

Que, en ese contexto, es necesario derogar el Decreto 
de Alcaldía Nº 013-2009-MSS publicado en el diario ofi cial 
El Peruano el 17.07.2009; así como todos los Decretos 
de Alcaldía que modifi caron, precisaron y ampliaron dicha 
norma;

Que, habiendo cumplido la Gerencia de Desarrollo 
Urbano con presentar el proyecto del Reglamento de 
Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios correspondiente 
al sector del distrito de Santiago de Surco conformante del 
Área de Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana; 
se hace necesario dejar sin efecto el Decreto de Alcaldía 
Nº 013-2009-MSS;

Que, es necesario precisar, que el Artículo 14º 
del Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS “Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General”; dispone que 
las entidades públicas dispondrán la publicación de los 
proyectos de normas de carácter general que sean de 
su competencia en el Diario Ofi cial El Peruano, en sus 
Portales Electrónicos o mediante cualquier otro medio, en 
un plazo no menor de 30 días antes de la fecha prevista 
para su entrada en vigencia, salvo casos excepcionales, a 
fi n que las personas interesadas formulen sus comentarios 
sobre las normas propuestas;

Que, el presente proyecto de Decreto de Alcaldía, 
no se encuentra dentro de los alcances señalado en el 
párrafo precedente; siendo innecesaria la prepublicación; 
por cuanto, dicha disposición tiene por objetivo unifi car la 
normatividad existente, para que su aplicación sea efi caz 
en los trámites administrativos que se solicitan a diario en 
esta Corporación;

Que, asimismo, el proyecto materia de autos, es 
producto del estudio de los parámetros técnicos existentes, 
teniendo en cuenta las constantes quejas vecinales; 
así como, los proyectos de edifi cación que revisa la 
Municipalidad a través de sus profesionales técnicos y los 
delegados de los Colegios Profesionales;

Que, estando a lo dispuesto por el Artículo 42º de la Ley 
de Nº 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, mediante 
Decreto de Alcaldía, se regulan entre otros, asuntos de 
orden general y de interés para el vecindario;

Estando al Informe Nº 060-2011-GDU-MSS de la 
Gerencia de Desarrollo Urbano y el Informe Nº 274 -2011-
GAJ-MSS, de la Gerencia de Asesoría Jurídica.

En uso en uso de las facultades establecidas en el 
inciso 6) del Artículo 20º de la Ley Nº 7972 Ley Orgánica 
de Municipalidades.

DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR el Nuevo Reglamento de 
Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios correspondiente 
al sector del distrito de Santiago de Surco conformante del 
Área de Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana.

Artículo Segundo.- APROBAR el Plano Nº PEU 
01-2011-MSS “Plano de Estructuración Urbana”, 
correspondiente al sector del distrito de Santiago de 
Surco conformante del Área de Tratamiento Normativo III 
de Lima Metropolitana.

Artículo Tercero.- APROBAR el Plano Nº BRV-01-
2011 “Bahías o Refugios Vehiculares en lotes ubicados 
frente a Vías Locales y Metropolitanas”, el mismo que 
forma parte integrante del presente Decreto.

Artículo Cuarto.- DEROGAR el Decreto de 
Alcaldía Nº 013-2009-MSS “Reglamento de Parámetros 
Urbanísticos y Edifi catorios correspondiente al sector 
del distrito de Santiago de Surco conformante del Área 
de Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana”, 
publicado el Diario Ofi cial El Peruano el 26.03.2009; así 
como las modifi catorias, ampliaciones y precisiones, 
efectuadas con posterioridad al citado decreto.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.- Disponer que la Gerencia de Desarrollo 
Urbano a través de la Subgerencia de Desarrollo Económico 
dentro del plazo de 90 días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la presente norma, formule el Reglamento 
para la Ubicación de Actividades Urbanas (Estándares 
de Calidad) y el Cuadro de Niveles Operacionales para 
la localización de actividades Urbanas del sector del 



NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, jueves 17 de marzo de 2011439110

distrito de Santiago de Surco conformante del Área de 
Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Encargar a la Secretaría General, la 
publicación del presente Decreto de Alcaldía, en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Segunda.- Encargar a la Gerencia de Sistemas 
y Procesos la publicación en el Portal Institucional y 
en el portal del Estado Peruano www.peru.gob.pe., el 
presente Decreto de Alcaldía, así como el Reglamento de 
Parámetros Urbanísticos y Edifi catorios correspondiente 
al sector del distrito de Santiago de Surco conformante del 
Área de Tratamiento Normativo III de Lima Metropolitana; 
el Plano Nº PEU 01-2011-MSS “Plano de Estructuración 
Urbana”, correspondiente al sector del distrito de Santiago 
de Surco conformante del Área de Tratamiento Normativo 
III de Lima Metropolitana; y el Plano NºBRV-01-2011 
“Bahías o Refugios Vehiculares en lotes ubicados frente 
a Vías Locales y Metropolitanas, así como, los Anexos 
correspondientes.

Tercera.- Los Parámetros Urbanísticos 
y Edificatorios Específicos para los sectores 
comprendidos por los Decretos de Alcaldía Nº 16-
2008-MSS de fecha 08.07.2008, Nº 20-2008-MSS 
de fecha 23.12.2008, Nº 02-2010-MSS de fecha 
22.01.2010, Nº 21-2010-MSS fecha 03.09.2010 y 
Nº 30-2010-MSS de fecha 30.11.2010; así como, los 
aprobados mediante Ordenanza Metropolitana para 
las Zonas de Reglamentación Especial definidas en 
el Plano de Zonificación del Distrito de Santiago de 
Surco conformante del Área de Tratamiento Normativo 
III, se mantienen vigente, y no serán de aplicación 
los aprobados mediante el presente Decreto, salvo 
aquellas excepciones no contenidas en la normativa 
especifica, respecto a Compatibilidades de Uso, 
Equipamiento Urbano, y Aplicación de la Consulta 
Vecinal.

Cuarta.- El presente Decreto de Alcaldía entrará en 
vigencia el mismo día que será publicado en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Quinta.- Encargar el cumplimiento del presente 
Decreto de Alcaldía, a la Gerencia de Desarrollo Urbano, 
Sub Gerencia de Fiscalización, Gerencia de Imagen 
Institucional, y Secretaria General.

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

ROBERTO GÓMEZ BACA
Alcalde

614913-1

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD DE

BELLAVISTA

Modifican Artículo 10º de la Ordenanza 
Nº 020-2007-CDB que prohíbe el 
consumo de licor en la vía pública y 
regula la comercialización y consumo 
de bebidas alcohólicas

ORDENANZA MUNICIPAL
N° 007-2011-CDB

Bellavista, 28 de febrero de 2011

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE BELLAVISTA

POR CUANTO:

EL CONCEJO DISTRITAL DE BELLAVISTA, en 
la Estación de Orden del Día de la Sesión Ordinaria 
celebrada en la fecha con el voto unánime de sus 
integrantes, en ejercicio de las facultades que la 
Ley Orgánica de Municipalidades le confiere y con 
dispensa del trámite de lectura y aprobación de actas, 
expidió la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL

Artículo Unico.- Modifi car el Artículo 10° de la 
Ordenanza Municipal N° 020-2007-CDB que prohíbe 
el consumo de licor en la vía pública y regula la 
comercialización y consumo de bebidas alcohólicas en el 
distrito siendo el texto del mismo el siguiente:

“Artículo 10°.- En el distrito de Bellavista sólo está 
permitido el expendio y/o comercialización de bebidas 
alcohólicas desde las 08:00 hasta las 02:00 horas según 
los rubros detallados a continuación: 

1. Asociaciones, Clubes, Bodegas, Pollerías, 
Restaurantes, Depósitos, Mini Markets ubicados en 
estaciones de servicios y Supermercados, desde las 
08:00 hasta las 23:00 horas. 

2. Discotecas, Peñas, Centros Nocturnos, Salones de 
Baile, Café-teatros, Cabarets y Videos Pubs desde las 
08:00 hasta las 02:00 horas.

La comercialización y/o consumo de bebidas 
alcohólicas en la vía pública o en vehículos estacionados 
en la vía pública, están terminantemente prohibidos 
durante  las 24 horas del día.”

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

IVAN RIVADENEYRA MEDINA
Alcalde

614329-1

Modifican el Reglamento de 
Organización y Funciones de la 
Municipalidad en el extremo de la 
denominación de la Oficina Municipal 
de Apoyo a la Persona con Discapacidad 
- OMAPED y Proyección Social

ORDENANZA MUNICIPAL
N° 008-2011-CDB

Bellavista, 28 de febrero de 2011

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL
DE BELLAVISTA

POR CUANTO:

EL CONCEJO DISTRITAL DE BELLAVISTA, en la 
Estación de Orden del Día de la Sesión Ordinaria celebrada 
en la fecha con el voto unánime de sus integrantes, 
en ejercicio de las facultades que la Ley Orgánica de 
Municipalidades le confi ere y con dispensa del trámite de 
lectura y aprobación de actas, expidió la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL

Artículo 1°.-  Modifi car el Reglamento de Organización 
y Funciones de la Municipalidad Distrital de Bellavista en 
el extremo de la denominación de la Ofi cina de Proyección 
Social y Apoyo a la Persona con Discapacidad la misma 
que en adelante se denominará Ofi cina Municipal de 
Apoyo a la Persona con Discapacidad – OMAPED y 
Proyección Social.


